
1 

 

Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Katedra soukromého práva a civilního procesu 

___________________________________________________________________________ 

 

Pracovní pokyn ke školitelství u disertačních prací, konzultování rigorózních 

prací, vedení diplomových prací a oponování těchto prací, jakož i k oponování 

habilitačních prací na katedře soukromého práva a civilního procesu 

      Vycházeje z právních předpisů, Studijního a zkušebního řádu Univerzity Palackého 

v Olomouci ze dne 29. června 2011, č. A-10/2011, ve znění pozdějších předpisů, Řádu 

rigorózního řízení Univerzity Palackého v Olomouci ze dne 24. května 2017, č. B1-17/4-HN, 

vnitřní normy Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci č. PF-B-21/06 ze dne 28. 

května 2021, Náležitostí kvalifikačních prací na Právnické fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci, a vnitřní normy Univerzity Palackého ze dne 29. srpna 2017, č. R-B-18/18. 

Kritéria, požadavky a náležitosti pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na 

Univerzitě Palackého v Olomouci, 

      přihlédnuvše k právně dogmatickým vědním zvyklostem právní vědy v civilistice nebo 

procesualistice či oblasti příbuzné, 

a po pracovním projednání s akademickými pracovníky Univerzity Palackého v Olomouci 

na katedře soukromého práva a civilního procesu Právnické fakulty, 

vydávám 

za účelem sjednocení pracovních postupů týkajících se kvalifikačních prací tento pokyn 

podle zákoníku práce, který je určen akademickým pracovníkům a externím zaměstnancům na 

katedře soukromého práva a civilního procesu. 

 

A. Bakalářská práce v oboru právo ve veřejné správě 

1. Bakalářská práce může být vypracována přehledově. 

2. Není-li zde stanoveno jinak, ustanovení o diplomové práci se použijí přiměřeně mírněji 

nebo jednodušeji pro bakalářskou práci.  

 



2 

 

B. Diplomová práce v oboru právo a právní věda 

1. Diplomová práce má být odborným dílem literárním v písemné podobě strukturované 

právně teoretické (doktrinární) studie z právní dogmatiky, která je právně metodologicky 

podložena, analyticky pojata a právně tematicky věnována odbornému poznání účelu a obsahu 

platných právních norem (právních principů a právních pravidel), soudních, popř. rozhodčích a 

správních, rozhodnutí nebo právních jednání, a tím k získání odborných poznatků o platném 

právu. Má se tak stát odborným rozborem právních textů, popř. jiných právních projevů, 

pomocí obecně uznávaných metod právní vědy. Psána má být odborným jazykem právním při 

používání právního pojmosloví. Diplomová práce může být popisná jen do té míry, nakolik to 

je odborně nezbytné k rozboru a systematickému utřídění. 

2. Diplomová práce má být výsledkem právně dogmatického výzkumu v souladu se svým 

odborným účelem nalezení platného práva. Diplomová práce má sledovat rámcový profil 

absolventa, jenž vyplývá z předpisu.1 Empirické prvky diplomové práce spočívají ve stavu 

rozhodovací praxe a právní doktríny, popř. zobecněle zavedené právní praxe. 

3. Účel diplomové práce jako kvalifikační práce sleduje odborné prokázání magisterského 

vysokoškolského právnického vzdělání ve vazbě na schopnost odborně, znale a pečlivě, řešit 

právní případy v praxi (nabytí právnické odbornosti). Právními případy se rozumí právní 

problémy jako druh odborných problémů osobní nebo majetkové povahy, a to zde 

v soukromých poměrech.  

4. Odborné téma diplomové práce nemusí být nové. Má však být způsobilé, dostatečně 

nosné, k odbornému pojetí pro kvalifikační účely diplomové práce. 

5. Právovědně přijatelnou hypotézu, mající podobu oznamovacích vět vyjadřujících 

důvodné a věrohodné zásady, diplomová práce obsahuje tehdy, jestliže je objektivně vědecky 

možné jí vyjádřené odborné tvrzení potvrdit nebo vyvrátit postupy právní vědy na základě 

právní metodologie při sledování právně teoretické (doktrinární) studie z právní dogmatiky. 

Nikoli např. přírodovědecky, sociologicky, politologicky, ekonomicky nebo politicky, a to 

z důvodu studijního oboru právo a právní věda a vzdělávacího a výzkumného zaměření katedry 

soukromého práva a civilního procesu v jeho rámci. Na této katedře nejsou vedeny diplomové 

práce zaměřené například na „právo a politiku“ nebo „právo a ekonomii“, které mají být 

výsledkem empirického, například sociologického, výzkumu právních jevů ve společnosti. 

                                                 
1 Část dvacátá druhá bod B. příl. nařízení vlády č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělávání ve vysokém školství. 



3 

 

6. Výzkumnými otázkami se rozumí jednotlivé právní otázky hmotného nebo procesního 

práva týkající se jednotlivých právních případů (dílčích okruhů), resp. právních problémů 

v rámci odborného tématu. Výzkumné otázky blíže specifikují zkoumaný předmět. 

7. Diplomová práce má obsahovat kriticky zhodnocené výsledky odborných rešerší 

judikatury, nikoli jen přehled, týkající se tématu; např. stanoviska Nejvyššího soudu, jakož i 

rozhodnutí obsažená v úředních sbírkách a dostupných soudních databázích. Výsledkem má 

být  zejména zodpovězení právních otázek, zda existuje a v čem spočívá ustálená rozhodovací 

praxe anebo, zda určitá právní otázka je soudy rozhodována rozdílně či nebyla soudy řešena.      

8. Dále má diplomová práce obsahovat kritické zhodnocení, nikoli jen přehled, významné 

české odborné a vědecké literatury týkající se odborného tématu. Výsledkem odborné rešerše 

má být i zodpovězení otázky, zda existuje a v čem spočívá právní doktrína (právní nauka) 

týkající se odborného tématu anebo, zda určitá právní otázka je v literatuře posuzována rozdílně 

či nebyla v literatuře řešena. Z významné zahraniční odborné a vědecké literatury se má takto 

přiměřeně jednat o literaturu zejména o cizozemském právu patřícím do germánské právní 

rodiny. Z jiné právní rodiny, kupříkladu románské, tehdy, je-li tak odůvodněno například 

vývojem české právní normy, judikatury nebo právní doktríny. To neplatí, jedná-li se o 

srovnávací právní studii.  

9. Právně dějinná část diplomové práce má být přiměřená zkoumání platného práva a má 

být zaměřena zejména na právní vývoj vedoucí k současné právní normě nebo ustálené 

rozhodovací praxi či právní doktríně. 

10. Diplomová práce nemusí obsahovat právně-politické úvahy o budoucím právu.   

11. Diplomová práce nemusí obsahovat odborné poznatky ze zobecněle zavedené právní 

praxe. 

12. Odborný přínos diplomové práce pro právní praxi má spočívat v tom, že získané 

odborné poznatky mají obsahovat přezkoumatelný právně argumentačně odůvodněný 

právní názor jako druh odborného názoru, jímž jsou zodpovězeny právní otázky hmotného 

nebo procesního práva. Má se tak stát na základě kritického rozboru platného právního řádu, 

judikatury a právní doktríny týkající se odborného tématu.  

13. U diplomové práce jako práce odborné postačuje po vědecké stránce metodické a 

systematické sebrání a uspořádání stávajících odborných poznatků týkajících se odborného 



4 

 

tématu, a to z dostupných významných právních zdrojů, a jejich kritické a metodologicky 

podložené zhodnocení za účelem získání právního názoru.  

14. Diplomová práce nemusí znamenat vědecký přínos k rozvoji dosavadního stavu právní 

vědy (vědeckému pokroku) ve smyslu získání nových, dosud neznámých, vědeckých poznatků 

týkajících se odborného tématu.  

15. Diplomová práce nemusí posouvat stav vědeckého poznání příslušného vědního oboru 

nebo jeho podstatné části. 

 

C. Rigorózní práce v oborech občanské právo, obchodní právo a pracovní právo  

1. Rigorózní práce má, pokud jde o její empirické prvky, obsahovat též sebrané, uspořádané 

a kriticky zhodnocené odborné poznatky ze zobecněle zavedené, nikoli ojedinělé, právní 

praxe, a to na základě odborné zkušenosti, popř. pozorování; nikoli jen přehled poznatků. 

Anebo má obsahovat poznatek, že určitá právní otázka je v odborné praxi řešena rozdílně či 

nebyla v odborné praxi řešena.   

2. Není-li stanoveno jinak, ustanovení o diplomové práci se použijí přiměřeně hlouběji pro 

rigorózní práci jako odbornou práci vyššího stupně. 

      

D. Disertační práce ve studijním programu teoretické právní vědy, specializaci 

soukromé právo  

      1. Disertační práce má být vědeckým dílem z právní vědy, která patří mezi hermeneutické 

vědy společenského rázu. Disertační práce má být výsledkem badatelského (základního) právně 

teoretického (právně dogmatického, doktrinárního) výzkumu ve vědním oboru právní vědy; 

tzn. v civilistice nebo procesualistice či oblasti příbuzné. 

2. Disertační práce má být výsledkem dogmatického (doktrinárního, teoretického) právního 

výzkumu v souladu se svým  účelem vědeckého poznání platného práva jako systému. 

3. Vědecké téma disertační práce musí být nové nebo málo vědecky probádané.  

4. Disertační práce má znamenat vědecký přínos k rozvoji dosavadního stavu právní vědy 

(přinést vědecký pokrok) při řešení právních problémů v oblasti civilisticky nebo 

procesualistiky či oblasti příbuzné, a to ve smyslu získání nových, dosud neznámých, 



5 

vědeckých poznatků týkajících se vědeckého tématu. Nové vědecké poznatky mají spočívat ve 

vědeckém probádání nových (neznámých) právních problémů nebo nových řešení existujících 

(známých) právních problémů či v nových právních argumentech pro existující (známá) řešení 

právních problémů, a to v českém právním prostředí jako prostředí postačujícím. Vědecký 

výsledek disertační práce má přinést vědecký pokrok ve stavu vědeckých poznatků právní 

vědy v rozsahu určité právní instituce. 

5. Není-li zde stanoveno jinak, použijí se ustanovení o diplomové práci přiměřeně vědecky

hlouběji pro disertační práci. Kde se u diplomové práce mluví o odbornosti, odborných 

poznatcích a podobně, rozumí se vědeckost, vědecké poznatky a podobně. 

E. Habilitační práce v oboru občanské právo nebo v oborech příbuzných

1. Vědecký výsledek habilitační práce má přinést vědecký pokrok ve stavu vědeckých 

poznatků právní vědy v rozsahu ucelené oblasti příslušného oboru nebo její podstatné 

části; nikoli jen v rozsahu určité právní instituce. 

2. Není-li zde stanoveno jinak, použijí se ustanovení o disertační práci přiměřeně pro 

habilitační práci v souladu s účelem habilitační práce. 

F. Závěrečná ustanovení

1. Školitelé, vedoucí diplomových nebo bakalářských prací a konzultanti rigorózních prací

jsou povinni seznámit studenta nebo uchazeče s tímto pokynem přiměřeně před odevzdáním 

kvalifikační práce. Seznámení lze provést odkazem na příslušnou internetovou stránku. 

2. Aniž jsou dotčena ustanovení právních předpisů, vnitřních předpisů nebo jiných vnitřních

opatření Univerzity Palackého v Olomouci nebo její právnické fakulty, vedoucí  diplomových 

a bakalářských prací a jejich oponenti, konzultanti a oponenti rigorózních prací  a oponenti 

habilitačních prací jsou povinni ve svých posudcích přihlédnout k tomu, zda kvalifikační 

práce a v jaké míře splňuje předpoklady zde stanovené. Obdobně to platí pro členy příslušných 

komisí vykonávající funkce v pracovněprávním vztahu.  

3. Tento pracovní pokyn se použijeme přiměřeně mírněji na práce soutěžní, seminární a

podobné, které se týkají katedry soukromého práva a civilního procesu. 



6 

 

    4. Ustanovení tohoto pracovního pokynu nebrání odůvodněně posoudit případ hodný 

zvláštního odborného nebo vědeckého zřetele jinak. 

 

 

V Olomouci dne 1. července 2021                             Prof. JUDr. Ivo Telec, CSc., v. r. 

vedoucí katedry soukromého práva a civilního procesu 

 

 


